
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
N. 615 DEL 27-08-2025 

 
Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE E AFFARI 
GENERALI 
 

Proposta n. 1503 del 26-08-
2025 

 
Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO PUBBLICO, 
PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI, A TEMPO 
DETERMINATO A TEMPO PIENO DA INQUADRARE NELL'AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL NUOVO CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI, 
PROFILO DI "ESPERTO SISTEMA AUTORIZZATIVO AGRICOLO REGIONALE" A 
VALERE SU FONDI FINALIZZATI PER LE ATTIVITÀ TESE A POTENZIARE IL SISTEMA 
AUTORIZZATIVO AGRICOLO REGIONALE (SAAR) DI CUI ALL'ART. 8 DELLA L.R 
1/2020. SEDE DI SERVIZIO ROMA. (CODICE IDENTIFICATIVO INPA UF08E9172025). 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la 
regolarità della documentazione. 
 
Funzionario Istruttore 
Data 26-08-2025 DEBORA DIPIERRO 
Responsabile del procedimento 
Data 27-08-2025 PATRIZIA BERGO 
Elevata Qualificazione 
Data 27-08-2025 PATRIZIA BERGO 
Dirigente di AREA 
Data 27-08-2025 PATRIZIA BERGO 

 



 

2 
 

 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO 

PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI, 
A TEMPO DETERMINATO A TEMPO PIENO DA INQUADRARE NELL'AREA 
DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL NUOVO CCNL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI, PROFILO DI "ESPERTO SISTEMA 
AUTORIZZATIVO AGRICOLO REGIONALE" A VALERE SU FONDI 
FINALIZZATI PER LE ATTIVITÀ TESE A POTENZIARE IL SISTEMA 
AUTORIZZATIVO AGRICOLO REGIONALE (SAAR) DI CUI ALL'ART. 8 DELLA 
L.R 1/2020. SEDE DI SERVIZIO ROMA. (CODICE IDENTIFICATIVO INPA 
UF08E9172025). 

 
IL DIRIGENTE DI AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 maggio 2025, 
pubblicato sul BURL n. 44 suppl. Ordinario del 03 giugno 2025, con il quale è stato 
nominato il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL nelle persone del Dott. 
Massimiliano Raffa quale Presidente, della Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli e del 
Dott. Carlo Colantonio quali componenti;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 15, con la 
quale è stato disposto di confermare, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di 
amministrazione con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 
maggio 2025, l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella; 
incarico conferito con Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 
2023, n. 52/CS/RE,  a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 26 giugno 2025, n. 90, con la quale è 
stato disposto di confermare l’incarico delle funzioni dirigenziali, a tempo 
determinato, dell’Area Risorse Umane e Affari Generali alla Dott.ssa Patrizia Bergo, 
presso la sede centrale di ARSIAL; incarico conferito con Determinazione del 
Direttore Generale 05 agosto 2024, n. 84, a far data 12 agosto 2024 per anni 3 
(tre), eventualmente rinnovabili secondo la normativa vigente; 

PRESO ATTO, altresì, che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 
90/2025, è stato disposto di confermare, alla Dott.ssa Patrizia Bergo le deleghe 
gestionali già attribuite con Determinazione del Direttore Generale 09 agosto 2024, 
n. 90; deleghe gestionali e disposizioni attribuite ai Dirigenti di ruolo a tempo 
indeterminato di ARSIAL, giusta Determinazione del Direttore Generale n. 
643/RE/2023, confermate con Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 



 

3 
 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge è 
stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 17 aprile 2025, n. 52, avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2024”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 12 giugno 2025, n. 1, integrata 
dalla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 24 giugno 2025, n. 20, con le 
quali è stata disposta l’adozione della variazione n. 7 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2025-
2027, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2025 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2026 e 2027; 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2025, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2025-2027”;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 487 del 9 maggio 1994, come da ultimo modificato con D.P.R. 16 giugno 
2023, n. 82, recante: “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente 
della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., concernente le norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche;  

RICHIAMATO il vigente “Regolamento in materia di accesso all’impiego presso ARSIAL”, 
approvato con Deliberazione n. 667 del 3 novembre 2008, in quanto applicabile; 

RICHIAMATO il Regolamento della Regione Lazio n. 9 del 16 marzo 2020 ed in particolare 
l’allegato “O” rubricato “Modalità di svolgimento delle procedure per l’accesso alle 
categorie”; 

VISTA E RICHIAMATA interamente la determinazione dirigenziale n. 433 del 18/06/2025 
con la quale è stata autorizzata, al fine di dare seguito agli adempimenti previsti 
dalla DGR Lazio 5 dicembre 2024 n. 1051 che demanda ad ARSIAL le attività tese 
a potenziare il Sistema Autorizzativo Agricolo Regionale (SAAR) di cui all’art.8 della 
L.R 1/2020,  l’indizione di una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per la 
copertura di n. 2 posti a tempo determinato a tempo pieno, da inquadrare nell’Area 
dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del nuovo CCNL Comparto Funzioni 
Locali, profilo di “Esperto tecnico”,  sede di Roma, tramite avviso pubblico 
identificato dal codice inPA UF08E9172025; 



 

4 
 

DATO ATTO che,  

Con il medesimo provvedimento è stato approvato il bando di selezione contenente 
requisiti generali e specifici di ammissione alla procedura, la modalità di 
presentazione della domanda e lo svolgimento della selezione medesima;  

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 474 del 30/06/2025 con la quale sono 
state disposte alcune modifiche al bando, sulla base della direttiva del Direttore 
Generale prot. n. 9146 del 27/06/2025, in particolare in ordine alla durata massima 
del contratto di lavoro, alla valutazione dei titoli e al profilo professionale che è stato 
integrato con la dicitura “Esperto Sistema Autorizzativo Agricolo Regionale”; 

ATTESO che 

L’avviso è stato pubblicato integralmente sulla piattaforma INPA - www.inpa.gov.it 
e sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it sezione “Bandi di concorso” – “Bandi di 
concorso ed avvisi in corso di espletamento” in data 02/07/2025; 

Si è stabilito in n. 15 giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo alla data 
di pubblicazione su inPA, il termine perentorio per la presentazione delle domande 
di partecipazione e precisamente dal 02/07/2025 ore 12:00 al 17/07/2025 ore 
12:00 incluso; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 10 dell’avviso <La Commissione esaminatrice verrà 
nominata con atto del Dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali 
dell’Agenzia ARSIAL ed opererà in conformità alle disposizioni previste nel vigente 
Regolamento dell’Ente disciplinante le selezioni per l'accesso agli impieghi, per 
quanto applicabile, delle normative e delle linee di indirizzo emanate dalla Funzione 
Pubblica in materia>; 

VISTA la PEC prot. n. 11064 del 23/07/2025 con la quale il Direttore Generale di ARSIAL, 
al fine di procedere alla costituzione della Commissione esaminatrice ha chiesto alla 
Direzioni Regionale Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Foreste, 
nell’ambito della consueta collaborazione istituzionale, di individuare un dirigente 
regionale da affiancare ai componenti interni dell’Agenzia; 

VISTA la PEC prot. n. 804452 del 05/08/2025, acquisita in ARSIAL con prot. n. 12014 di 
pari data, con la quale la suddetta Direzione Regionale ha comunicato il nominativo 
del dott. Giovan Domenico Bertolucci, Dirigente dell’Area programmazione; 

DATO ATTO che l’ARSIAL ha individuato quali componenti interni il dott. Claudio Di 
Giovannantonio, Dirigente dell’Area Qualità e Pianificazione Territoriale e la dott.ssa 
Marcella Giuliani, Responsabile della EQ “Manutenzione e Valorizzazione del 
Patrimonio Immobiliare” dell’Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio; 

RITENUTO pertanto necessario nominare, quali componenti della Commissione 
esaminatrice della selezione identificata dal codice inPA UF08E9172025, le 
professionalità di seguito indicate: 

Presidente: Dott. Giovan Domenico Bertolucci 

Componente: Dott. Claudio Di Giovannantonio 

Componente Dott.ssa Marcella Giuliani 

Segretario: Dott. Federico Schiavi 

DATO ATTO che i componenti della Commissione esaminatrice in parola, all’atto 

http://www.inpa.gov.it
http://www.arsial.it


 

5 
 

dell’insediamento della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita 
dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001e dell’art. 3 del D. 
Lgs. 39/2013 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 

Nel rispetto della normativa vigente, il lavoro svolto dalla citata Commissione, se 
affidato a dipendenti dell’amministrazione regionale, ovvero a dipendenti 
dell’Agenzia, come nel caso specifico, rientra nel principio della onnicomprensività 
della retribuzione ex art. 24 comma 3 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che, la Dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali, è la responsabile 
unica del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990; 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse e Affari Generali formulata sulla base delle 
risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio competente coordinato dal 
responsabile della EQ “Trattamento giuridico”;  

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 DI NOMINARE, quali componenti della Commissione esaminatrice della selezione 
identificata dal codice inPA UF08E9172025, le professionalità di seguito indicate: 

Presidente Dott. Giovan Domenico Bertolucci   

Componente Dott. Claudio Di Giovannantonio  Dott. Claudio Di Giovannantonio 

Componente Dott.ssa Marcella Giuliani   

Segretario Dott. Federico Schiavi   

 DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati. 

DI DARE ATTO che i componenti della Commissione esaminatrice in parola, all’atto 
dell’insediamento della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita 
dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità 
ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001e dell’art. 3 del D. Lgs. 39/2013 e che, in 
caso contrario, decadranno dalla nomina. 

DI DARE ATTO che, nel rispetto della normativa vigente, il lavoro svolto dalla citata 
Commissione, se affidato a dipendenti dell’amministrazione regionale, ovvero a 
dipendenti dell’Agenzia, come nel caso specifico, rientra nel principio della 
onnicomprensività della retribuzione ex art. 24 comma 3 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.. 

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’ARSIAL 
www.arsial.it sezione “Bandi di concorso” e sul portale inPA. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del 
Lazio nel termine di 60 giorni ovvero ricorso giustiziale al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni.  

La presente determinazione, non essendo soggetta a controlli esterni, ai sensi della L.R. 
n. 2 del 10 gennaio 1995 e ss.mm.ii., viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

http://www.arsial.it


 

6 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 19   X   X  

D.Lgs 33/2013 23    X  X  

Lì, 27-08-2025 
 
 IL DIRIGENTE DI AREA 
  PATRIZIA BERGO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


